MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE LINGUAGEM E TECNOLOGIA - NS

EDITAL Nº 362/2024 - DELTEC (11.55.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 22 de julho de 2024.

EDITAL DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DE DISCIPLINAS DE GRADUAÇÃO EQUALIZADAS
SOB RESPONSABILIDADE DO DELTEC

A Chefe do Departamento de Linguagem e Tecnologia, Prof. Dr. SÉRGIO ROBERTO GOMIDE FILHO,
no uso de suas atribuições e, considerando o § 2º do artigo 47 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996, Lei de Diretrizes e Bases da Educação - LDB; considerando os artigos 98 a 108 das Normas
Acadêmicas dos Cursos de Graduação do CEFET-MG, considerando o que consta da documentação
apresentada pelos alunos dos diversos cursos de graduação, resolve designar banca examinadora para
aplicação de provas de aproveitamento de estudos, conforme segue:

I. Disciplinas:

Inglês Instrumental I
Inglês Instrumental II
Inglês Instrumental III
Inglês Instrumental IV

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira I
Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira II
Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira III
Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira IV

II. Banca Examinadora:

Inglês Instrumental:

Prof. João Paulo Xavier
Prof. Marcos Racilan Andrade
Prof. Marden Oliveira Silva
Profa Silvana Lucia Teixeira de Avelar

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira:

Profa Maria Raquel de Andrade Bambirra (PRESIDENTE)
Profa Silvana Lucia Teixeira de Avelar
Profa Adriana dos Santos Sales

III. Aplicação das avaliações:

Disciplina Data Horário Local

Inglês Instrumental I 30/07/2024
(terça-feira)

12h30 às 14h30 Sala 428
Campus Nova Suíça

Inglês Instrumental II
05/08/2024

(segunda-feira)
13h00 às 15h00

Sala 307
Campus Nova Suíça

Inglês Instrumental III
16/08/2024
(sexta-feira)

13h00 às 15h00
Sala 307

Campus Nova Suíça

Inglês Instrumental IV
22/08/2024

(quinta-feira)
12h30 às 14h30

Sala 432
Campus Nova Suíça

Disciplina Data Horário Local

Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira I

23/07/2024
(terça-feira)

14h00
Online:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-
raquel-de-andrade-bambirra

Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira II

24/07/2024
(quarta-feira)

14h00
Online:

https://meet.google.com/uze-mqyv-vck

Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira III

25/07/2024
(quinta-feira)

14h00
Online:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-
raquel-de-andrade-bambirra

Oficina de Leitura e
Produção de Textos em
Língua Estrangeira IV

26/07/2024
(sexta-feira)

14h00
Online:

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvana-
lucia-teixeira-de-avelar

IV. Protocolo para a realização dos testes:

Como requisito para realização dos testes de aproveitamento de estudos, é necessário que o(a) aluno
(a) não esteja matriculado na disciplina para a qual pede o aproveitamento.

Para realização do teste de aproveitamento de estudos de um nível, é necessário que o(a) aluno(a)
tenha sido aprovado(a) no nível anterior, seja por 1) ter cursado a disciplina regularmente ou 2) ter
realizado o teste de aproveitamento de estudos correspondente.

Somente poderão fazer os testes os(as) alunos(as) cuja Coordenação de Curso enviou processo via
SIPAC dentro do prazo estabelecido pelo calendário acadêmico publicado pela Diretoria de
Graduação.

No início dos testes, o(a) aluno(a) deverá se identificar por meio da apresentação de um documento
de identidade com foto.

Os testes serão corrigidos e os resultados enviados para o(a)s interessado(a)s no endereço de e-mail
indicado no requerimento anexado aos processos recebidos das Coordenações de Curso.

O(A) aluno(a) reprovado(a) em um nível não poderá realizar os testes dos níveis seguintes.

Caso necessário, o(a) aluno(a) poderá entrar em contato através do e-mail do Departamento,
deltec@cefetmg.br, colocando no campo de assunto Aproveitamento de Estudos 2024.1.

https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-raquel-de-andrade-bambirra
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-raquel-de-andrade-bambirra
https://meet.google.com/uze-mqyv-vck
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-raquel-de-andrade-bambirra
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/maria-raquel-de-andrade-bambirra
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvana-lucia-teixeira-de-avelar
https://conferenciaweb.rnp.br/sala/silvana-lucia-teixeira-de-avelar
mailto:deltec@cefetmg.br
mailto:deltec@cefetmg.br

Inglês Instrumental:

Não é permitido o uso de dicionários.
É terminantemente proibido o uso de celulares ou quaisquer outros dispositivos eletrônicos.
Oficinas de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira:
Os testes serão realizados virtualmente, em formulário do Google Forms. O endereço do formulário
será compartilhado no ambiente virtual, com acesso pelos links indicados no segundo quadro da seção
III deste edital.

O(A)s aluno(a)s precisam se manter logados e com a câmera ligada durante todo o tempo do teste.

V. Alunos inscritos:

O(A)s aluno(a)s inscrito(a)s são todo(a)s aquele(a)s que tiveram seus pedidos deferidos pelas
respectivas Coordenações de Curso e cujos processos foram enviados ao DELTEC via SIPAC nas
datas previstas no calendário temático de 2024/1.

Inglês Instrumental:

Aluno(a) Disciplina *

Nome N. Processo I II III IV

ALEX MEIRELES SANTOS ALMEIDA 23062.023006/2024-10 (R-790)   X X X

ALICE GUABIROBA RESENDE 23062.019525/2024-75 X X X

ARTHUR CAMILO RESENDE XAVIER 23062.021035/2024-39   X X X

ARTHUR COUTRIM DE MORAIS 23062.043102/2023-95 X X X X

BÁRBARA OLIVEIRA ALBUQUERQUE 23062.021051/2024-21   X

BRUNA GOMES CAMILO 23062.023006/2024-10 (R-785)   X X X

CRISTHIAN SALA MINOVES 23062.023006/2024-10 (R-794)   X X X

FABIANA TIEKO KAMO 23062.023006/2024-10 (R-793)     X X

GABRIELA AMORIM DE ARAÚJO 23062.017985/2024-69 X X

HENRIQUE COELHO MENDES 23062.023006/2024-10 (R-786)   X X X

HENRIQUE PEREIRA CRISTÓFARO 23062.023006/2024-10 (R-792)   X X X

IAN FÉLIX MENACHO 23062.043168/2023-85 X

IURY ZANONNI DE FARIA 23062.023006/2024-10 (R-788) X X X X

LEANDRO ADRIEL FRANCA QUARESMA 23062.017621/2024-89   X X

LEONARDO BARBOSA AMARAL 23062.017984/2024-14 X X

LORENA GRACIELA DE OLIVEIRA SILVA 23062.017979/2024-10   X

LUCAS ESTANISLAU DE SOUZA 23062.021062/2024-10   X X X

LUCIANO FARIA DE CARVALHO OLIVEIRA 23062.017986/2024-11 X

MARCELO MAKOTO GOTO 23062.023006/2024-10 (R-783)   X X X

MARIA IZAMARA CLARA DA SILVA
COUTINHO

23062.023006/2024-10 (R-784)   X X X

MATHEUS PAULINO ARCANJO 23062.017987/2024-58   X X

RAPHAEL HENRIQUE EVANGELISTA 23062.017982/2024-25 X X

RODRIGO LOPES DIAS FERREIRA 23062.023006/2024-10 (R-787)   X X X

SARA HELENA CAMILA 23062.017628/2024-09   X X

VICTOR ARAUJO 23062.017641/2024-50 X X X X

VICTOR CUNHA FREITAS LARA 23062.023006/2024-10 (R-795)     X X

VITOR GOMES SOARES LINS PEIXOTO 23062.023006/2024-10 (R-789)   X X X

VITOR THEODORO ROCHA DOMINGUES 23062.023006/2024-10 (R-791) X X X X

Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira:

Aluno(a) Disciplina *

Nome N. Processo I II III IV

CÁSSIA RODRIGUES DE MATOS 23062.020440/2024-30   X X X

GABRIELLA IASMIM LIMA SILVA 23062.020440/2024-30 X X X X

GUSTAVO LUÍS DE OLIVEIRA 23062.020440/2024-30/ (R: 1)       X

JOSÉ FRANCISCO NUNES
FONSECA

23062.020440/2024-30       X

LAURA GONÇALVES FERREIRA 23062.020440/2024-30       X

* Legenda:

I = Inglês Instrumental I ou Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira I
II = Inglês Instrumental II ou Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira II
III = Inglês Instrumental III ou Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira III
IV = Inglês Instrumental IV ou Oficina de Leitura e Produção de Textos em Língua Estrangeira IV

Belo Horizonte, 22 de julho de 2024.

(Assinado digitalmente em 22/07/2024 14:01)
SERGIO ROBERTO GOMIDE FILHO

CHEFE

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: ###488#5

Processo Associado: 23062.023006/2024-10

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 362 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/07/2024 de6bccde60

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf